湖南省语言文字工作委员会办公室

关于公布湖南省语言文字应用研究立项课题

2021年度结题情况的通知

各课题组及课题组所在单位：

根据《关于开展湖南省 2019年度语言文字应用研究专项课题结

题工作的通知》要求，我办组织专家对申请结题的有关课题进行了

评审，经专家评审和我办研究，准予《长株潭两型社会建设中长沙

新移民语言的社会语言学研究》等 41项课题结题，并颁发结题证书；

准予《湖南安化自然口语语篇多模态语料库建设》等 28项课题延期

结题。现将结题情况予以公布。

附件：1．湖南省语言文字应用研究立项课题 2021年准予结题

的课题名单

2．湖南省语言文字应用研究立项课题 2021年准予延期

结题的课题名单

湖南省语言文字工作委员会办公室

2022年 3月 17日

— 2—

附件 1

湖南省语言文字应用研究立项课题

2021 年准予结题的课题名单

序号 课题编号 课题名称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

等级

说明

1 2014ZD-008 长株潭两型社会建设中长沙新移民语言的社会语言学研究 湖南第一师范学院 李晖旭 重点课题 合格

2 XYJ2017GA02 计算机辅助普通话水平测试系统中的语音情感识别研究 湖南科技大学 周晓兰 重点课题 合格

3 XYJ2017GA04 语言资源的社会文化价值及其保护策略研究 长沙职业技术学院 朱辉 重点课题 合格

4 XYJ2019GA02 接受视角的少儿传统经典传播模式研究 湖南第一师范学院 曾晓洁 重点课题 合格

5 XYJ2019GA03 湘南贫困地区推普脱贫攻坚工作研究 湘南学院 邓红华 重点课题 合格

6 XYJ2019GA07 基于人工智能背景的文字信息化设计路径研究 娄底职业技术学院 张云峰 重点课题 优秀

7 XYJ2019GA08 乡村振兴视域下贫困地区推普脱贫攻坚工作研究——以永顺县为例 湖南大众传媒职业技术学院 黄静 重点课题 优秀

8 2014YB-012 计算机辅助普通话水平测试“说话”项测试信度的影响因素及对策研究 湖南第一师范学院 毛丽 一般课题 合格

— 3—

序号 课题编号 课题名称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

等级

说明

9 2014YB-014 师范院校中华经典诵写讲活动推广研究 长沙师范学院 马伶 一般课题 合格

10 XYJ2015GB03 机测背景下普通话测试培训与管理创新研究——以长沙地区师范类高校

普通话测试站为例
湖南第一师范学院 曹旻 一般课题 合格

11 XYJ2017GB04 认同理论视角下的城市新移民语言选择策略与社会融合研究 湖南警察学院 吴岚 一般课题 合格

12 XYJ2017GB10 中华经典诵写讲入校园行动研究——以岳阳职业技术学院为例 岳阳职业技术学院 吴文群 一般课题 合格

13 XYJ2017GB11 语言资源保护视角下湖南平江方言词汇研究 湖南科技职业学院 易查方 一般课题 合格

14 XYJ2017GB14 湖南省城镇化进程中的语言文字规范化工作研究 湖南安全技术职业学院 陈红英 一般课题 合格

15 XYJ2017GB15 大数据背景下语义演变和语义检索研究 中南林业科技大学 周婷 一般课题 合格

16 XYJ2017GB17 农民工子女语言融合过程中心理问题和学习问题调查及对策 湖南女子学院 罗晓林 一般课题 合格

17 XYJ2017GB18 长沙市幼儿教师语言文字应用能力现状调查和研究 湖南第一师范学院 李令 一般课题 优秀

18 XYJ2017GB19 湖南省高校普通话水平机辅测试实施现状、问题与对策研究——基于对四

所高校的调查

湖南交通职业技术

学院
江婕 一般课题 合格

19 XYJ2017GB21 高职院校学生语言文字应用能力培养 长沙航空职业技术学院 肖阳 委托课题 合格

— 4—

序号 课题编号 课题名称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

等级

说明

20 XYJ2019GB08 大数据时代语言调查词表有声数据库建设研究 湖南人文科技学院 丁志斌 一般课题 优秀

21 XYJ2019GB10 声乐理论体系中艺术语言的开发与应用研究 吉首大学 曾丽蓉 一般课题 合格

22 XYJ2019GB13 民办高等院校中华经典诵读教学与实践研究 长沙医学院 隗宁 一般课题 合格

23 XYJ2019GB21 语言文字应用能力：提升大学生文学素养的路径研究 湖南科技学院 陈博娟 一般课题 合格

24 XYJ2019GB24 微语言语用离格的认知机制与规范化研究 湖南信息职业技术学院 史小平 一般课题 合格

25 XYJ2019GB25 中华经典诵读“音诗画”艺术通感融合训练模式研究 湖南工程职业技术学院 谭芳 一般课题 合格

26 XYJ2019GB26 “一带一路”背景下基于虚拟现实的中华经典汉语教学资源开发与应用研

究
湖南大众传媒职业技术学院 李辉熠 一般课题 合格

27 XYJ2019GB29 “双高计划”背景下高职学生语言文字应用能力评价标准研究与实践 长沙商贸旅游职业技术学院 门利娟 一般课题 合格

28 XYJ2019GB35 “一带一路”倡议下高职院校复合型语言人才培养模式研究 湖南交通职业技术学院 颜慧贤 一般课题 合格

29 XYJ2019GB36 合同纠纷中的语言规范问题研究 湖南司法警官职业学院 陈慧姝 一般课题 合格

30 XYJ2019GB39 高职院校《应用文写作》教学中提升学生语言文字应用能力研究 湖南软件职业技术大学 谢林娜 一般课题 合格

— 5—

序号 课题编号 课题名称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

等级

说明

31 XYJ2019GB42 “一带一路”湖湘文化对外传播的语言生态研究 永州职业技术学院 汪珍 一般课题 合格

32 XYJ2019GB44 湖南省户外广告语言文字使用状况调查研究 湖南工艺美术职业学院 董效康 一般课题 合格

33 XYJ2015ZB03 中华经典诵写讲活动在中学语文教育中的推广研究 常德市第一中学 徐颖 一般课题 合格

34 XYJ2017ZB01 学校开展以中华经典诵读、书写教育为基础的“中华经典诵写讲行动”研

究
株洲市五雅中学 王晓林 一般课题 合格

35 XYJ2019ZB03 “中华经典诵写讲行动”研究——以麓谷小学片区为例 长沙高新区麓谷小学 曹欣 一般课题 合格

36 XYJ2019ZB05 利用中华经典诵写讲行动提高小学生语言文字运用能力的研究
长沙市望城区桥驿镇明德中

心小学
龙点睛 一般课题 合格

37 XYJ2019ZB08 传统文化教育背景下高中语文汉字文化教学实践研究 常德市第七中学 陈正元 一般课题 合格

38 XYJ2019ZB13 信息化时代小学生语言文字应用能力的培养策略研究 常德市武陵区第一小学 谢英 一般课题 合格

39 XYJ2019ZB14 互联网+背景下如何提升小学生朗读素养的研究
常德经济技术开发区崇德中

学
陈俊舞 一般课题 合格

40 XYJ2019ZB18 贫困县推普脱贫攻坚工作研究
张家界市慈利县零阳镇一鸣

中学
赵群友 一般课题 合格

41 XYJ2019XB01 基于语言资源保护的汝城县域通行语言演变研究 湖南省汝城县教育局 袁利盛 一般课题 优秀

— 6—

附件 2

湖南省语言文字应用研究立项课题
2021 年准予延期结题的课题名单

序号 课题编号 课 题 名 称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

1 XYJ2017GA01 湖南安化自然口语语篇多模态语料库建设 湖南城市学院 何妤娜 重点课题

2 XYJ2017GA06 长沙市小学语言文字工作督导实施现状及对策研究 湖南第一师范学院 杨昭昭 重点课题

3 XYJ2017XD02 中小学教师普通话水平抽查工作研究 湖南省语言文字培训测试中心 白昕 重大课题

4 XYJ2017GB07 “一带一路”建设对语言产品的需求研究 湘南学院 王岩 一般课题

5 XYJ2019GA01 湖南省农村教师语言扶贫对策研究 长沙师范学院 尹莉芳 重点课题

6 XYJ2019GA05 语言文字信息处理技术与应用研究 长沙商贸旅游职业技术学院 黎谦 重点课题

7 XYJ2019GA06
推普助力少数民族贫困地区脱贫攻坚的策略和实现路径研究——以湖

南通道侗族自治县为例
长沙商贸旅游职业技术学院 吴春红 重点课题

8 XYJ2019XA01 湖南省语言文字工作督导评估体系建设与研究 湖南省语言文字培训测试中心 白昕 重点课题

9 XYJ2019GB11
以编演中小学课本剧为依托的师范专业学生语言文字应用能力提升研

究
长沙师范学院 夏希 一般课题

— 7—

序号 课题编号 课 题 名 称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

10 XYJ2019GB14 长株潭城市语言景观评估与规范化研究 湖南工程学院 罗胜杰 一般课题

11 XYJ2019GB15 湖南省地名特殊用字的研究与保护 湖南理工学院 唐磊 一般课题

12 XYJ2019GB19 湘西保靖县宝卷语言资源有声数据库建设研究 怀化学院 刘晓蓉 一般课题

13 XYJ2019GB23 以《汉语大字典》（第二版）为底本的现代通用汉字字库开发研究 湖南信息学院 周丫 一般课题

14 XYJ2019GB27
语保工程湖南汉语方言调查音像摄录中的流程管控与软件应用技术研

究
湖南大众传媒职业技术学院 夏冠湘 一般课题

15 XYJ2019GB28 通识教育视域下的高职学生语言文字应用能力培养体系研究与实践 湖南大众传媒职业技术学院 李巧平 一般课题

16 XYJ2019GB30 新媒介背景下高职学生语言文字综合表达能力培养路径研究 长沙职业技术学院 宋凤龄 一般课题

17 XYJ2019GB31 专业特色视域下高职院校语言文化活动的创新实践研究 湖南食品药品职业学院 李时菊 一般课题

18 XYJ2019GB33 一带一路背景下汉字字根在对外汉语教学中的应用研究 长沙民政职业技术学院 甘玲 一般课题

19 XYJ2019GB34 基于职业发展的高职学生语言文字运用能力提升对策研究 长沙民政职业技术学院 邹嫱 一般课题

20 XYJ2019GB37
“一带一路”背景下高校外语教学中母语文化疏离的消解及中国传统文

化导入研究
湖南电气职业技术学院 刘霞 一般课题

21 XYJ2019GB38 “一带一路”建设背景下湖南省语言服务研究 湖南有色金属职业技术学院 冯松 一般课题

— 8—

序号 课题编号 课 题 名 称 课题承担单位
课题

主持人
立项类别

22 XYJ2019GB40 高职院校湖湘文化经典诵写讲行动研究 湖南高速铁路职业技术学院 李岚 一般课题

23 XYJ2019GB41 高职学生语言文字应用能力评价标准和测评方法研究 湖南财经工业职业技术学院 秦燕华 一般课题

24 XYJ2019ZB09 现代信息技术与小学经典诵读、写字训练整合形式的研究 常德市桃源县教仁学校 文清军 一般课题

25 XYJ2019ZB10 基于绘本阅读的低段说话写话教学的研究与实践 常德市澧县第一完全小学 陈波 一般课题

26 XYJ2019ZB15 中小学书法教师培养策略研究
湖南幼儿师范高等专科学校附

属小学
王卫 一般课题

27 XYJ2019ZB17 中华经典诵写讲与小学语文教学整合的研究 娄底市第五完全小学 陈国和 一般课题

28 XYJ2019ZB19 “全语言”视角下提升小学生语言文字应用能力的研究 永州市映山小学 熊芸芸 一般课题